aut ligati seu innodati divina celebrando contraxerint, ac etiam super irregularitatibus, quas clerici cruce signati sententiis, censuris et pœnis a jure vel ab homine etiam quavis occasione vel causa latis ligati seu irretiti, ac etiam ex eo quod in locis Ecclesiastico interdicto suppositis missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium celebraverint, incurrerint dispensandi ». Et infra, « tenore præsentium licentiam et facultates concedimus, etc. ». Confirmavit etiam sodalitia a fidei censoribus instituta, quibus aggregati voto insectandi hæreticos astringebantur, quibus plura sacra beneficia impertiit, ac præsules excindendæ hæresi diligentem operam navare jussit. « Dat. Bononiæ sub annulo piscatoris die xv Januarii mxxx, Pontificatus nostri an. vii ».

Perpurgata est hac diligentia ab hæresi Italia, nec suo muneri episcopi in reprimendis pseudomonachis novatoribus defuerunt. Porro Cæsar cum in impios novatores legum severitatem adhibere affectato crudelissimo clementiæ genere detrectasset, Germaniam ruere in exitium passus est. Antequam autem colloquio Bononiensi finis imponeretur, rogatus est Franciscus Gallorum rex, ut Taurinum accederet, quo imperii Christiani res ex ipsius consilio constituerentur: sed cum ille nondum filios obsides recepisset, a Gallis responsum est, insanix genus fore, si regis liberis tentis in Hispano carcere, ipse rex iterum carceris discrimen adiret.

53. *Creati novi cardinales.* — Auctus est Bononiæ xix Martii cardinalium senatus, et quatuor viri insignes diversarum gentium sacra purpura ornati sunt; quorum fuere hæc nomina et tituli¹: « Franciscus tit. SS. Petri et Marcellini Bituricensis Gallus. Bernardus tit. S. Stephani in Cælio Monte Tridentinus, orator regis Ferdinandi Hungariæ. Ludovicus tit. S. Cæsarei in palatio episcopus Maurianensis de Sabaudia de Chalant ». Addit ceremoniarum præfectus, quo ritu pileus cardinalitius traditus sit a Clemente Garsia Hispano tit. S. Susannæ episcopo Oxomensis: « Iste, inquit, præsens receptus ad osculum pedis, manus et oris a Pontifice cum ceremoniis solitis; inde a reverendissimis cardinalibus, quibus exhibitis debitis reverentiis et amplexibus, extra ad cameram ante capellam dominorum antianorum præparatam cum altari, candelabris et cruce secundum ordinem ceremoniarum. Cantoribus, *Te Deum laudamus*, cantantibus et illo ante altare prostrato, usque quo finitum est; et successive reverendissimus dominus de Farnesio dixit versiculos et orationes in cornu Epistolæ versus ad eum adhuc prostratum: quibus finitis, exurgens adjutus a duobus diaconis cardinalibus, juxta illum versiculum:

¹ Ms. bibl. Barber. s. 20. num. 1105. p. 148.

et de stercore erigens pauperem; in eodem cornu præstitit juramentum homagii et fidelitatis, ut moris est, me interveniente ex officio et rogato. Deinde reduxerunt eundem in consistorium ad scabellum pedis, super quo genuflexo papa dedit capellum, legendo verba formalia et solita in similibus in circuito omnium cardinalium: et finito consistorio associatus fuit a cardinalibus ad domum, ut moris est ».

54. *Carolus V in Germaniam proficiscitur, Mutinam in fidem suam recipit et Atestino adjudicat.* — Triduo post, cum Cæsar ita res Italianas composuisset, duci Mediolanensi ac Venetis pacem dedisset, Florentinos armis domari jussisset, onusque dirimendæ controversiæ, quæ de Mutina et Rhegio erat inter Pontificem ducemque Ferrariæ qui die septima Martii Bononiam accesserat¹, utriusque voluntate suscepisset, Bononia in Germaniam iter intendit; ejus discessum ita describit idem auctor²: « Die Lunæ, xvi Martii, vox fuit quod Cæsar erat discessurus: verum cum fuisset multis negotiis præoccupatus, præsertim in concordando ducem Ferrariæ cum papa, quos induxit ad compromittendum eorum differentias in ipsum Cæsarem certis paclis et conditionibus, de quibus plenam non habuit notitiam. Die vero Martis, xxii Martii, circa horam tertiam armatus una cum suis militibus armatis, dempla galea, discessit Bononia: papa associavit eum usque ad finem scalarum palatii, ex quo loco equitavit. Inde papa reversus, omnes fere cardinales ibi fuerunt præsentés cum cappis suis pavonatiis, et comitatis eum, quem medium tenuerunt, reverendissimus cardinalis Anximanus et reverendissimus Sanctorum-Quatuor cardinalis, aliis omnibus cardinalibus sequentibus post eos usque ad portam S. Felicis, qui multa lætitia cum omnibus in pace progressus est una cum suis, capiens iter suum versus Mantuam, ubi splendide parabatur pro eo excipiendo ».

55. Addit Franciscus Guicciardinus³ Cæsarem duci Ferrariensi Carpensem toparchiam fiduciario jure possidendam tradidisse, acceptis sexaginta millibus nummum: tum Mutinam recepisse, ut de ea judiciario ordine statueret; præfecit vero illi Petrum Zapatam, ad quem has Pontifex litteras dedit⁴:

« Dilecto filio Petro Zapatæ, nostræ civitatis Mutinæ pro serenissimo Cæsare gubernatori.

« Valde lætati sumus audientes te a Cæsarea majestate electum ad regendum ejus nomine nostram civitatem Mutinæ, quoad nobis et huic sanctæ Sedi, sicut pro clara nostra justitia fore confidimus, restitnatur: quod enim præclara audimus testimonia tuæ virtutis et probitatis, sit ut eandem majestatem et judicio et

benivolentia erga nos usam esse intelligamus, in te ad hoc munus eligendo. Dat. Romæ xvi Maii m^oxxx, Pontificatus nostri anno vii ». Interjectis paucis diebus Clemens duos jurisconsultos, qui Pontificiam causam in re Mutinensi tuerentur decrevit.

56. Præter has de Mutina et Rhegio controversias etiam de Ferrariæ disceptasse Clementem refert Guicciardinus¹. Et quidem in Ferrariensi controversia clara et illustra fuisse jura Pontificia, atque ideo in spem adductum Clementem fuisse Rhegium Mutinamque sibi restitutum iri opera Cæsaris, qui Atestinum intentata parti in Ferrariam juris ad Sedem Apostolicam devoluti abrogatione posset compescere: eas vero urbes maxime optasse Clementem² ut restituerentur, ne Parmæ ac Placentiæ principatus a reliqua ditione Ecclesiastica disjungerentur. Cæterum cum majoribus controversiis distineretur in Germania Cæsar, hanc de Mutina diu protraxit ad suum nimirum in Belgium adventum; ac demum illam supremi esse juris Cæsarei dixit, ipsamque Atestino adjudicavit: quam sententiam Clemens ut iniquam aspernatus³ est.

57. *Campegio cardinali legato datur potestas absolvendi Christiernum Daniæ regem duplici crimine hærescos et eædis sacrilegæ.* — Incumbebat vero Cæsari, qui tandem in Hispano recessu Germanicam rem spreverat, immensa rerum moles, cui sustinendæ quantumvis magnis animis assurgeret, par esse non potuit: nam et Turca Pannoniæ regno pellendus esset, et contra ejus ingentes apparatus conscribendus exercitus non impar: redigendi ad obsequium Sedis Apostolicæ Lutherani: Christiernus Daniæ, Sueciæ et Norvegiæ rex, qui ob diram immanitatem, qua illum hæresis imbuerat, pulsus fuerat, in avita regna, cum jam illum peniteret sceleris atque ad Ecclesiæ castra reverteretur, restituendus; illum vero Cæsaris auctoritate, cujus sororem uxorem duxerat, hæresim damnasse ostendunt Clementis litteræ in Junii die exarata⁴, quibus ejusdem Caroli virtutem laudibus in cælum effert, quod primo in Germaniam ingressu Lutherana hæresis tenebras discutere cœpisset, Danumque regem, cujus exempla innumeri alii secuturi sperabantur, in salutis viam reduxisset: tum hortatus est ut cœptum sanctissimum restituendæ Germaniæ veteris religionis opus urgeret. Porro Christiernus præter hæresim horrendum facinus patrarat: nam cum vereretur ne episcopi ipsum ab Ecclesia deficientem merita censura percellerent, vocatos specie amicitiae ad prandium Sueciæ episcopos concremarat igni, ac deinde hæresim Lutheranam palam erat professus: quod flagitium cum a Pontifice cardinalibus expositum esset, visum est

¹ Franc. Guicc. l. xx. — ² Ms. bibl. ead. Barber. sig. num. 1105, p. 151. — ³ Guicc. l. xx. — ⁴ Lib. brev. an. 1530, p. 140.

¹ Guicc. l. xx. — ² Id. l. xix. — ³ Id. l. xx. — ⁴ Ext. l. ii. lit. princ. p. 194.

ob temporum calamitatem, temperandam clementia severitatem præceptumque cardinali Campegio, qui ex Anglica legatione ad Germanicam fuerat traductus, ut Christiernum coram Cæsare ac principibus Lutheranam hæresim in præcipuo templo damnanlem Ecclesiæ conciliaret, ac lapsa semestri Sedem Apostolicam adire sævi sceleris veniam petiturum, necnon ipsum recuperata Suecia xenodochium condere juberet¹:

58. « Cardinali Campegio.

« Cum ex litteris circumspectionis tuæ cognovissemus Christiernum olim Daniæ, Sueciæ et Norvegiæ regem, qui dudum episcopos Sueciæ complures ad prandium vocatos vivos igne cremaverat, posteaque Lutheranam hæresim aperle ac publice senserat et continue foveerat, nuper inspirante Domino, et pientissimo admonente Cæsare, cujus sororem in matrimonio habuit, et prolem ex ea suscepit, ad cor rediisse, seque cum suis populis in dictis regnis et aliis suis dominiis, si ad illa restituatur, deinceps Catholice victurum, idemque in sancta fide cum eodem Cæsare et fratre ejus Ferdinando Hungariæ rege ac archiducissa Austriæ eorum amita semper sensurum promisisse: eum deinde litteræ ejusdem Cæsaris ipsum Christiernum nobis studiosissime commendantes, tuæque alteræ de confessione ejusdem Christierni sacerdoti facta, signisque plurimis ejus contritionis, humilitatis et pœnitentiæ attestantes supervenissent: nos rem, ut erat gravissima, in consistorio nostro secreto retulimus, ut venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sententias super ea exquireremus, ex quibus tuæ circumspectioni mox respondere, et quod expediens visum fuisset demandare possemus: nec sane cuiquam eorum fuit dubium quin præter hæresim per se detestandam, atrocitas crematorum per convivii speciem episcoporum, qui semper habiti sacrosancti sanctorum Apostolorum locum et successionem referunt, esset tanta, ut animos omnium a venia concedenda prorsus averteret, aut si locus veniæ esse ullus posset, quin eam veniam more ac præcepto majorum ipsi Christierno ad hanc sanctam Sedem suppliciter venienti dandam censerent; sed eum ex parte allera staret commendatio optimi Cæsaris, qui errorem affinis sui sibi condonari peteret, flexi omnium animi respectu ejusdem Cæsareæ majestatis fuerunt ad veniam eidem Christierno concedendam, vigoremque in hoc juris, quoad salva hujus Sedis dignitate fieri posset, temperandum, ut, quoniam pietas dictæ majestatis tanta quantam pro Dei optimi causa et hujus sanctæ Sedis sublevatione, et vidimus maximam, et futuram speramus majorem, ipsum Christiernum ad pœnitentiam sua

colhortatione revocasset, ejus quoque delictum ipsi majestati condonaretur: quam etiam speramus honori in hoc tum summi Dei, tum hujus sanctæ Sedis, cujus ipsa majestas advocatum gerit, esse consulturum, ut eidem Sedi juxta canonicas sanctiones, si non nunc, saltem commodiore ipsius Christierni tempore satisfiat.

59. « Quamobrem Servatoris nostri exemplo ad clementiam proni, et eidem majestati in omnibus, quibus possumus, complacere cupientes, de fratrum eorundem consilio, tuæ circumspectioni concedimus, quod in aliqua cathedrali Ecclesia, missa solemnè prius per te vel alium celebrata, ipsoque Cæsare præsentè, in conspectu procerum et populi ad divina convenientibus, eundem Christiernum, si coram te constitutus id humiliter ac flexis genibus pelierit, a crimine hæresis hujusmodi, illa prius canonicè per eum abjurata, a sacrilegio vero et cæde crematorum episcoporum, prius idonea cautione, et suo etiam juramento de veniendo personaliter ad Sedem Apostolicam intra sex menses tunc computandos, pro venia personaliter a nobis et eisdem fratribus in Basilica B. Petri petenda, deque intra annum, postquam in regnum Sueciæ restitutus fuerit, unum hospitale pœnitentiæ nuncupatum, in dicto regno pro alendis Christi pauperibus construendo, et congruenter ad minus in annuo reddito duorum millium ducatorum auri dotando præstitis, in foro conscientiæ tantum, alias in forma Ecclesiæ consueta absolvere, pœnitentiamque salutarem ad nos veniendi et dictum hospitale construendi ac dotandi hujusmodi, et si quid aliud injungendum existimaveris, injungere libere et licite possis et valeas. Nos enim, quia hoc totum eidem Cæsareæ majestati pro singularibus ejus in Deum et nos meritis libenter condonamus, eundem Christiernum, si per te absolutus fuerit, ut præfertur, in nostram et Apostolicæ Sedis gratiam per præsentès recipimus, eumque, quantum justitia mediante facere poterimus, omni favore et benignitate nostra deinceps prosequemur, sperantes ipsum pro tanto nostro et dictæ majestatis in eum munere, ita in postremo et pie erga Deum et obsequenter erga nos et hanc sanctam Sedem se gesturum, eandemque majestatem in hoc incitaturum, ut recentibus ejus benefactis vetera oblivisci possimus: quod illi ac nobis Deus omnipotens concedat. Datum Romæ in die xiv Junii mxxx, Pontif. nostri an. vii ». Non expiavit rite flagitia Christiernus Daniæ rex captusque ab hostibus misere in carcere postea periit.

60. *Conventus Augustani indicti.* — Porro cardinalis Campegius tum una cum Cæsare Augustam contendebat, ubi solemnes imperii conventus indicti erant, de quibus hæc narrat Joannes Coelæus¹: « Cæsar, cum adhuc in Ita-

¹ Lib. brev. an. 1530. p. 192. cardinali Campegio.

¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc ann.

lia esset, publico edicto indixit principibus aliisque sacri Romani imperii statibus, conventum imperialem Augustæ apud Vindelicos celebrandum in diem octavam Aprilis propter duas præsertim causas, nempe ut et discordia in religione aboleretur, et contra Turcas certa bellandi ratio, quæ duratura esset, communi consilio inveniretur. Milissime igitur invitavit eo edicto omnes imperii ordines, ut in causa religionis liceret unicuique parli suam proponere opinionem, explosisque discordiis una omnium fides sinceraque religio stabili deinceps concordia servaretur: atque ut omnis abesset metus, ac doli periculique suspicio, addixit omnibus securitatem ac fidem publicam, seu salvumconductum; unde factum est, ut frequentissimus celeberrimusque fuerit ille ordinum imperii conventus: in quo non solum Lutheranis, sed etiam Zuinglianis libere ac secure licuit suæ fidei confessionem publice coram Cæsarea majestate omnibusque imperii statibus ex scripto recitare (1). At Cæsar ob illam in hæreticos indulgentiam irrito conatu laborem insumpsit, cum putrida ulcera ferro et igne purganda, non inanibus blandimentis exasperanda forent. Addit Coelæus Joannem ducem electorem Saxonie secum Joannem Fridericum, necnon Ernestum et Franciscum duces Luneburgenses, ac Wolfgangum principem Anhaltinum tum Lutheranae hæresis signiferos, inter quos hæresiarcha Melancthon eminebat, Augustam duxisse; quinelliam Lutherum ipsum per itineris partem habuisse in comitatu, sed cum Cæsaris iram pertimisset, quod ille jam imperiali decreto proscriptus esset, nec vicinæ imperiales urbes cavere ejus securitati auderent, ipsum in arce sua munitissima Coburgensi reliquisse. Ut vero Cæsar, ubi Augustam cum fratre Ferdinando pervenit, Saxonem ab hæresi ad Ecclesie castra traducere pertentavit, ita describit idem Coelæus ¹:

61. « Die xv Junii, in profesto Corporis Christi, cum Cæsar appropinquasset urbi Augustæ, occurrerunt ei obviam omnes principes et status imperii ». Et infra: « In ipsa autem urbe expe-

¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc ann.

etabat adventum ejus reverendissimus dominus Christophorus a Stadio episcopus Augustensis cum omni clero suo, qui Cæsarem sub tensa deduxerunt in Ecclesiam cathedralem, peractisque ibi ab episcopo benedictionum ceremoniis, decantatoque hymno: *Te Deum laudamus*; Cæsar in episcopi curiam, quæ palatina dicitur, velut in hospitium suum concessit, aliique omnes in sua redierunt diversoria, vespere jam in crepusculum inclinato. Cæsar et illo vespere adhuc et altero die mane per suos egit cum electore Saxonie aliisque principibus Lutheranae factioni adherentibus, ut antiquo more irent simul cum majestate ipsius aliisque cum principibus ac statibus imperii in processione publica, qua deportaretur venerabile sacramentum Corporis Christi: illis autem excusantibus sese, et nulla obtendentibus, quæ circa eam rem suæ obsisterent fidei, petiit tandem ut, si nolent propter honorem Dei comitari, facerent saltem propter ipsum Cæsarem ut vasalli et principes imperii. At nec ea ratione persuaderi poterunt. Causa afferitur a Surio: « Persuaserant illis ipsorum concionatores idololatriæ crimen admitti ab iis, qui Eucharistiam adorarent; negant enim Christum esse in Eucharistia extra tempus sumptionis: fuit ea horrenda blasphemia; sed illi in sua sententia tanquam in magna luce permanserunt ».

62. Infectos eo errore Lutheranos describit Joannes Eckius in suis homiliis: tum plures alios illorum circa Eucharistiam indignissimos abusus recenset, convincitque gravissimis argumentis, Christum in Eucharistia, cum illa instructo agmine religioso circumfertur, adorandum: « Errant, inquit, neochristiani omnes, neque leviter errant, sed cum blasphemia peccant, dum sacramentum hoc non sane adservant: horreo dicere quod etiam effundunt, quasi non sit sacramentum ubi peracta communio est. Contra hujusmodi portenta hominum audi quid dicat Cyrillus ad episcopum Calosyrium: « Cæterum audio quid dicant « mysticam benedictionem, si ex ea remanescunt in sequentem diem reliquiæ, ad sanctificationem inutilem esse: sed insaniant hæc dicentes: non enim alius fit Christus, neque

(1) Inter res hoc anno gestas primas tenent Augustana comitia, quorum historiam fuse satis ex coavis historicis annalista describit. Quædam tamen addenda licet ex Spalatio in Vita Joannis electoris Saxonie. Scribit ille ad hunc annum indicta fuisse Augustana comitia ad diem viii Aprilis; secunda vero Maii die eo se contulisse Joannem electorem; ipsa vero solenni die Corporis Christi pervenisse Cæsarem, nec diu post concionatoribus utriusque partis Catholicæ et Lutheranae silentium indixisse. Die vero sabbati post festum S. Joannis Baptistæ Augustanam confessionem Germanicam in communi principum certu palam recitatam, ejusque exemplum Germanicum et Latinum statim exhibitum imperatori. Porro scriptum illud ex *certissimorum auctorum* relatione sibi facta transmissum ab imperatore fuisse ad *reges Gallie, Angliæ, et Lusitanie, forte et Poloniæ* idem Spalatinus addit. Cum dein scriptor ille gradum faciat ad narrandum colloquium inter delectos viros utriusque partis habitum, ex Catholicis designatos scribit, « Henricum Brunsvicensem, et Augustanum episcopum; duos jureconsultos, scilicet cancellarios Badensem et Coloniensem; tres theologos D. Eckium, Cochleum, et Wimptinam ». Ex Lutheranis vero designatos ait « Georgium Marchionem Brandenburgicum, Joannem Fridericum Saxonem, Georgium Brughium cancellarium, D. Sebastianum Hellerum, M. Philippum Melancthonem, Joannem Breunsium et Erhardum Suepfilium ». Cum vero Henricum Brunsvicensem per aliquot dies affuisse contigerit, in ejus locum ducem Saxonie Georgium substitutum affirmat. Colloquium alterum, quod inter Pontificios Lutheranosque institutum fuit, constituebant ex Pontificis Eckius, et cancellarii Coloniensis ac Badensis; ex Lutheranis Doct. Bruckius, Hellerus ac Philippus Melancthon. Re Lumen infecta discessionem postulasse ait Electorem Saxonie, eamque die Veneris post festum Exaltationis S. Crucis obtinuisse. Regredienti Lectori obviam factus est, sociumque se vix dedit « Doct. Martini Lutherus promissa verba instructus », qui *quotidie* coram electore concionatus est.

« sanctum ejus corpus immutabitur, sed benedictionis virtus et vivifica gratia perpetua « manet in illo, etc. » Et infra :

63. « Impium est, inhumanum, et a Christiano homine alienissimum, Scripturis omnibus et ipsi etiam rationi contrarium, credere Dominum Jesum esse in hoc sacramento, neque tamen velle honorem illi debitum impendere, nolle adorare; quod isti faciunt neochristiani, qui superiores se reputant, quam ut in honorem sacramenti caput aperiant, sese inclinent, genua flectant. Turpe est dicere, quod ferunt, eos etiam sacramentum in marsupio circumferre : quæ quis non aversetur, exhorrescat, abominetur? cum interim omnis Scriptura clamat, nosque clamando jubeat adorare Dominum, cur non eum etiam isti sub sacramento velatum adorant? idem enim ille Christus, qui sedet in caelis ad dexteram Dei Patris, hic in sacramento laet ». Pergit Coelæus :

64. « Unde factum est, ut processionis tempus usque in meridiem protractum fuerit. Cæsar vero nihilominus una cum aliis principibus ac statibus imperii, suisque cum proceribus Hispanicis Burgundisque eam processionem devotissime simul et splendidissime peregit. Venerabile sacramentum portabat primas Germaniæ cardinalis et archiepiscopus Moguntinus, quem deducebant rex Ferdinandus a dextris, et marchio Brandenburgensis elector imperii Joachimus, domini Moguntini frater germanus, a sinistris. Ante ipsum sacramentum procedebant sæculares principes : ante eos magistri curiæ caduceatores, heroldi, buccinatores tum Cæsaris tum regis, ante quos præcedebant proceres utriusque curiæ totusque clerus. At pone sacramentum sequebatur ipse Cæsar nudo semper capite, quamvis in ardentissimo sole, quadrifidam in manu facem ardentem gestans. Post eum omnes archiepiscopi et episcopi; jussu autem et providentia Cæsaris omnes tum principes et proceres gestabant quadrifidas facies ardentes in cera albata : tum longissima processione diversi generis musici decantabant in laudem Dei, et tensam sub qua portabatur sacramentum semper alternatis vicibus gestabant seni principes sæculares. Lutheranorum vero contumaciam Cæsar ægerrime ferens, voluit ut mox altera die cum salvo conductu abirent domum. Alii autem principes pacis et concordie avidi supplicarunt ejus majestati, ut sedata ira daret eis publicam audientiam juxta tenorem edicti, per quod vocati fuerant : quorum petitioni acquiescens imperator die xx Junii incæpturus acta publica, jussit omnes principes ac status imperii adesse in Ecclesia cathedrali, ubi missam quidem celebrabat primas Germaniæ supradictus : orationem vero latinam disertissime habuit ad principes R. D. Vincenzius Pimpinella archiepiscopus Rossanus, num-

lius Apostolicus ¹; cardinalis namque Campegius, summi Pontificis legatus de latere, podagra et articulari morbo præpeditus publicis actibus raro interesse potuit. Aderant et Lutherani principes tum in missa tum in concione : quibus peractis ad publicum in prætorio concessum ex Ecclesia solemni more processum est : elector Saxonie ante Cæsarem de more equitans gladium evaginatam gestabat ». Neque ex hac Cæsarea in hæreticum Saxonem indulgentia quidquam aliud promotum est, quam ut Saxo indigne imperatorem ut idololatram contemneret; quippe Baalite Lutherani ipsi persuaserunt ei ipsum posse una cum Cæsare divinis interesse mysteriis, ut olim Naamam regi Syriæ idola colenti inservierat.

65. *Causæ hujus conventus expositæ ab imperatore.* — Vigesima Junii die celebrati sunt solemnes imperii cœtus, in quibus Cæsar causas ipsius Augustani conventus Friderico Palatino interprete e scripto hoc ² explicuit :

« Caroli V imperatoris Augusti propositio in præsentia ejus majestatis coram omnibus electoribus, principibus et imperii ordinibus in comitiis Augustanis die xx Junii mxxx per Fridericum Palatinum de scripto recitata.

« Dum in Hispania ageret majestas ipsius, audivit non solum magnas esse per Romanorum imperium simultates atque dissidia religionis, verum etiam Turcicum tyrannum Christiani nominis ac orthodoxæ fidei infestissimum hostem, magno exercitu collecto, nonnullis Christianis finibus, ac præcipue regno Hungarico vim et bellum inferre decrevisse, ejusque rei jam initium fecisse, ac superatis ibi et in potestatem suam reductis aliquot propugnaculis, castellis et arcibus liberum aditum in Germaniam sibi patefecisse : ob eas etiam impendentes calamitates regem Hungariæ Ludovicum majestatis ipsius fratrem et affinem, ac nationis illius proceres insigni legatione ad majestatis ipsius per Romanorum imperii fines designatum legatum, commissarios et oratores tempore comitiorum Noribergensium missum, opem et auxilium imperii sollicitasse, impendentium periculorum et cladum a Turca post superatum Belgradum, et alia nationis Hungariæ propugnacula capta acceptarum commemoratione addita, eas quibus nunc ipsi premerentur calamitatibus et miseriis omnibus imperii ordinibus, et Christianæ Ecclesiæ membris communes et ingentia illa pericula brevi omnes oppressura esse affirmantes, ac nisi continenti et durabili belli apparatu et exercitu Hungari instruerentur, ipsos elidendis hostilibus conatibus nequam pares futuros inferentes.

66. « Si vero in tempore ipsis succurratur,

¹ Ext. de eo lit. l. brev. an. 1530. p. 73. — ² Ext. apud Dolg. to. 1. p. 503.

eos non tantum vim omnem hostilem depellere, verum etiam sua se posse recuperare bonam spem concipere : alioquin auxilio si destituantur, ipsos Turcicæ tyrannidi subjugatum iri, atque hac ratione futurum, ut et aliis gentibus finitimis opem ferre non possent, et contra Christianos bellum gerere ac inimice agere cogantur, ut legatorum illorum oratio fusius omnia tractavit ; et commemoravit de duorum imperiorum Constantinopolitani et Trapezuntini, Dalmatiæ, et maximæ partis Croatiae, aliorumque multorum regnorum, nationum, urbium, castellorum et arcium amissione et depopulatione, verba faciens, quod scilicet Turcicus tyrannus paucorum annorum spatio imperium suum ita extendisset et amplificasset, ut multis ditioribus non numeratis duo jam subjugavit imperia, ac viginti possederit regna, quorum incolæ omnes tristissima servitute premerentur et tyrannidi Turcicæ subjecti vitam miserabilem agerent. Iis vero legationis Hungaricæ tristissimis querelis, et non longe post ad multas alias gentes inundaturis calamitatibus Cæsaream majestatem ita commolam fuisse, ut quo celerius et commodius auxilia mitterentur, totam illam pecuniæ summam, quam et inaugurationis causa Romam proficiscenti omnes imperii ordines communi consensu in comitiis Wormatiæ celebratis pendere promisissent, ad sublevandas Hungarorum calamitates et elidendos hostiles conatus in bellum illud converti et erogari elementissime mandarit. Cum vero auxilia illa nec in tempore nec commode missa et administrata fuerint, Turcicum tyrannum post superatum Belgradum, alios quoque portus, urbes, arces, propugnacula, magna cum clade et calamitate Christianorum cepisse, ac paulo post Rhodum etiam invasisse, ac difficili obsidione longoque bello defatigatam subegisse, quæ velut altera arx Christianorum fuerit, et propugnaculum.

67. « Deinde ipsum insatiabili regnandi libidine ardentem Hungarico regno vicissim bellum intulisse, ac multis arcibus, portibus, oppidis et castellis superatis et captis, Ludovici regis exercitum Turcicæ tyrannidi et armis violentis resistere volentem profligasse, ac regem ipsum contrucidasse, ac deinde, victoria parta longius progressum, omnia propugnacula, oppida et castella inter Savum et Dravum flumina vice cepisse, ac Buda Hungariæ metropoli capta, multisque aliis locis et urbibus subjugatis et captis, omnia diripuisse ac incendisse, multis Christianis trucidatis ac reliquis cum magna auri et argenti vi in tristissimam servitutem abductis ; nec trophæis et spoliis reportatis odii crudelitatem placatam in eo esse ; sed victoriis tantis auctum Christianarum nationum populandarium, et pii sanguinis fundendi sitientiores evasisse, ac truculenti animi conatibus et cogitationibus in Germanicæ nationis interitum detaxis,

in Illyricum Cæsareæ majestatis regnum et principatum impetum fecisse : ac cum supra modum omnem ibi grassatus esset, cadibus, incendiis, rapinis, devastationibus agrorum, abduxisse illinc utriusque generis triginta hominum millia in miserabilem servitutem, et eos qui forte per impedimenta sequi non poterant contrucidasse.

68. « Deinde proximo superiori MDCXXIX anno cum innumerabili exercitu, qualis a tempore Attilæ, qui flagellum Dei dictus sit, non fuerit numeratus, in Hungariam progressum, ea vicissim subjugata, Austriam penetrasse, ac ejus loci obsedissem Viennam, rapinis omnia expilasse, et longe lateque populatum esse agros prope ad Lynceum et Anisum flumina usque, nec ullum inhumanitatis genus prætermisisse, nulla nec ætatis nec sexus habita ratione, dissectis ac in frustra concisis pueris infantibus, ac honestis matronis ac puellis nefarie stupratis, et more pecudum cum ingentibus spoliis abactis. Itaque nisi tunc temporis hostis obsidionem solvisset, Cæsaream majestatem plane constitutum habuisse, omnibus rebus aliis neglectis et posthabitis, illo proficisci cum copiis, et omne suum robur eo convertere, datis etiam litteris tum ad Ferdinandum regem fratrem, tum ad proceres atque belli duces Viennæ circumsessos, ut suum adventum prorsus expectarent, et fortiter agent hortatum esse. Cum autem pedem ille referret, mutasse consilium, et nullis de causis optimum judicasse, ut rebus per Italiam pacatis, Bononiam proficisceretur, et cum Pontifice de summa reipublicæ constituenda, deque religione et fide Christiana matura consilia caperet ; quæ omnia in litteris indictionis fusius tractata sunt et commemorata.

69. « Cum etiam imperator invictissimus intelligeret summam necessitatem et præcipue hæreditarii et immanis Turcici hostis rabiem atque furorem, et Christianæ fidei dissidia requirere et flagitare, ut ejusmodi conventus indiceretur, ac optimum etiam judicaret, ut statim post acceptum Bononiæ diadema (quo sine ullis impedimentis, ut omnibus constat, etiam Romæ insigniri potuisset) Neapolim proficisceretur, quod regni illius status et conditio tum in primis requisiverit ; tamen majestatem ipsius commodo privato postposito, cogitationem omnem ad communem Christianæ reipublicæ utilitatem contulisse, cum ut animum suum erga Germanicam nationem omnes cognoscerent, tum ut primo quoque tempore huic conventui adesset.

70. « Jam vero licet hostis divina providentia forti propugnatorum manu, ac veteranorum militum egregia virtute repulsus Viennam capere non potuerit ; tamen ingens damnum esse datum toti provincie et aliis finitimis locis, quod vix longo temporis spatio vicissim sarciri

possit : et licet tum temporis exercitum ille reduxerit, præsidia tamen atque duces reliquisse ad fines, qui ex tempore non modo Hungariam et Croatiam, verum etiam Austriam, et Stiriam, et alia finitima loca assiduis irruptionibus et depopulationibus graviter labefactarint, et continenter devastarint. Et quandoquidem fines nunc habeat multis in locis conjunctos nostris finibus, dubium non esse, quin ad proximam occasionem multo sit majori cum manu reversurus, ut sine intermissione omnes Christiani nominis professores ad internecionem disperdat, ac funditus eradicet, præsertim in Germania, atque ante et post expugnatam Constantinopolim usque ad has cum magna Christianarum nationum, urbium, castellorum, et locorum devastatione et excisione illatas Austriæ clades, quam multa nobis ademerit, quantum Christiani sanguinis hauserit, et quantas in angustias orbem hunc nostrum adegerit, supra est commemoratum : ac cum omnibus notum sit, deploratione potius et querimonia, quam ulla opus est explicatione prolixiori ». Non sine causa de parando in Solimannum bello perorabat Cæsar; nam a Pontifice de ingentibus illius apparatus, mox a Bononiensi colloquio certior factus fuerat hæc litteris :

« Imperatori.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Tot jam annos imminet reipublicæ Christianæ crudelissimus hostis Turcarum tyrannus, ut cum de illius contra nos apparatus aliquid affertur, quocumque auctore nuntietur, multum fidei habendum sit, ut proxime allatis ad nos ex civitate nostra Anconæ litteris fecimus; quas per dilectum filium Dominicum Centurionum camerarium nostrum ad majestatem tuam mittimus », et infra, « nos tam his litteris quam constanti de illius apparatus fama quæ quotidie increbrescit magnopere vereri cogimur : sed si ejus apparatus in hunc annum erumpant, cum integrum ac veteranum in Italia habeamus exercitum, confidimus Deo adjuvante futurum, ut omnis ejus conatus ad laudem ac victoriarum harum cumulum reserventur. Dat. Spoleti die viii Aprilis mxxx, anno vii ». Consecutis mensibus ingentium Solymanni bellicorum apparatus fama magis increbuit, adeo ut Pontifex per exploratores factus certior, Solimannum meditari irruptionem in media Christiani imperii viscera, datis ad Cæsarem¹ atque ad Ferdinandum² Hungariæ Bohemiæque regem litteris, ipsos de parandis ad retundendos Turcas armis præmonuerit : sed de his inferius, ne Cæsaream orationem plus aequo abrumpamus.

« Altera propositionis pars, de causa religionis agens.

71. « Porro ad religionem quod attinet; inde statim a suscepta imperii administratione magno sane cum animi dolore Cæsaream majestatem audisse dissidium illud excitatum, et distractiones Ecclesiarum maximas in nonnullis Germaniæ locis ortas esse; igitur se ut Romanum imperatorem, supremum advocatum et orthodoxæ fidei, Christianæ religionis et Ecclesiæ Catholicæ defensorem vigilem et strenuum, ut medicinam in tempore faceret pro officii sui ratione, omnium imperii ordinum conventum Wormatiæ indixisse, ibique de avertendis his malis, sanandis Ecclesiæ vulneribus, et tollendis ex ea dissidiis ac schismatibus, ne altius insiderent ea hominum pectoribus, et radices firmiores agerent, deliberationes accuratas ac diligentes instituisse, ac re diu multumque deliberata et bene pensitata, communi electorum principum, ac reliquorum imperii statuum decretum componendum ejusmodi distractionibus et conciliandis animis peridoneum fecisse, ac promulgasse; cui si obtemperatum esset, non fuisse tot incommodis et malis patefactam viam, neque tam diversas et discrepantes sententias in Ecclesiam irrepsisse : sed paulo post se re ipsa expertum esse multos posthabitis ac neglectis tam diligentibus deliberationibus et clementibus actionibus, alias rationes et vias priori actioni multis contrarias excogitasse et proposuisse, ex qua re non tantum existimationis et auctoritatis suæ sit secuta imminutio et contemptus, verum etiam Dei optimi maximi voluntatem, legitimum magistratum in verbo ejus non tantum instituentem, verum etiam honore afficere jubentem, pertinaciter fuisse rejectam et contemptam; id quod non tantum in summam omnium imperii ordinum contumeliam cesserit, iisque maximo fuerit deornamento, verum etiam tot rapinis, incendiis, bellis, devastationibus, et nulli non calamitatum generi deinde præbuerit occasionem commodam, et magnam aperuerit fenestram : quo quidem in numero popularis illa seditio et Anabaptistarum secta principem obtinuerit locum, nec etiamnum ullus eorum appareat finis, sed, ut ex multis circumstantiis colligi possit et animadverti, graviora instent et paulo post secutura sint mala.

72. « Cum igitur magno sane cum animi dolore audierit et intellexerit dissidium hoc in dies augeri, et latius propagari, majoresque vires sumere, nec tam diligentibus deliberationibus, maturis consiliis, et variis actionibus hucusque effectum esse quidquam, se existimasse ad legitimam causæ cognitionem, dissidium tollendum, et animos reconciliandos suam præsentiam multum habituram momenti. Igitur, pro naturæ suæ bonitate et innata mansuetudine, hoc quidquid sit futurum oneris et molestiæ suscepisse, ac tam longum et periculosum iter emensum esse, ut juxta litteras

¹ Clem. lib. brev. p. 278. — ² Ib. p. 279.

indictionis quamprimum de rei summa cognosceret, bona spe concepta, hoc suum consilium plerisque probatum iri, et ad concordiam Ecclesiae et reipublicae salutem ac utilem pacem omnem plectendum et invitandum esse, ut hoc facilius res ipsa cognosci et agenda suscipi possit, animi distracti rursus coalescant, et pristina ubique locorum restituatur pax atque concordia, ac denique Cæsarea majestas juvanda reipublicae et propaganda gloria Dei avidissima in bono necessarioque proposito constanter pergere, et fideliter perseverare queat, possintque de aliis etiam rebus omnibus et singulis profuturis utiles institui deliberationes.

73. « His rebus consideratis, Cæsaream majestatem totius negotii seriam suscipere tractationem et actionem decrevisse, ut non tantum de perniciosis ac crudelibus Turcarum in Christianas regiones irruptionibus avertendis, frangendis, debilitandis, et imminuendis hostis immanissimi viribus, ac impediendis versutis consiliis; verum etiam de dirimendis Ecclesiae contentionibus, ac sopiendis tollendisque dissidiis ageretur: igitur Cæsaream majestatem amanter, elementer et serio petere electores, principes, ac omnes imperii status, quid hac de re, cujusque animi et sententiae sit Latino et Germanico scripto comprehensum in medium proponant, quo juxta litteras indictionis eo commodius et celerius res intelligi definirique possit. De abusibus etiam tollendis inveniatur rationes, et quales Ecclesiastici erga politicos, politici vero principes vicissim erga Ecclesiasticos sese gerere debeant concludatur, quaeque singuli habeant gravamina indicetur, ut pristina pax et concordia Ecclesiae et reipublicae eo citius et facilius restitui queat ».

74. *Intermittitur Pontificius de his abolendis hæresibus agit: responsum a cardinale Moguntino datum.* — Deinde cum orator a cardinale Campegio Apostolicae Sedis legato qui morbo implicitus decumbens missus, Pontificio nomine Cæsarem ac Ferdinandum Hungariae Bohemiaeque regem, tum omnes principes, ut hæresim Lutheranam abolerent, ac bellum pro restituendo in pristinum splendorem Christiano imperio decernerent, illi Albertus S. R. E. cardinalis Moguntinus hoc responsum de Turcico bello gerendo dedit:

« Caroli V imperatoris Augusti resolutio per archiepiscopum Moguntinum data ad oratorem Pontificii legati in comitiis Augustanis xxiv Junii.

« Reverendissime domine. Invictissimus imperator Carolus semper Augustus, serenissimus Hungariae et Bohemiae rex Ferdinandus, illustrissimi electores et principes praesentes, absentium legati et omnes sacri Romani imperii ordines dignitatis vestrae orationem gravem, piam, Christianam et hisce temporibus si ullis

aliis maxime necessariam attente audiverunt, et diligenter consideraverunt. Cumque invictissimus imperator sciat se supremum Ecclesiae advocatum, et reipublicae Christianae gubernatorem summum in his terris a Deo constitutum et datum esse, sui quoque officii esse arbitratur omnia persequi et tentare, quae ad tollendas Ecclesiae discordias, componenda doctorum dissidia, et pristinam pacem restituendam facere et prodesse videntur. Deinde cum multos nunc annos diabolicam rabiem et lupinam inhumanissimi tyranni Turcici savitiam maximo cum dolore sit expertus, extremae necessitatis rationem habendam esse ducens, in posterum omnes suas vires, omnem auri argentique vim in bellum contra Turcam gerendum contere et erogare decrevit, ut pericula Germanicae nationi imminentia, et vulnera in Germanicum sanguinem casura avertat ac prohibeat, et quae hostis ille efferae Romani imperio ademit vicissim recuperet et subjuget: cujus majestati serenissimus Hungariae et Bohemiae rex Ferdinandus, aliique Romani imperii electores, principes, comites, praelati, et ordines, ut curarum, ita quoque laborum socii sese fideliter sunt adjuncturi, omnes labores et molestias exhaurient, sumptus quos debent facient, omnesque, si ita postulaverit, regnorum ac ditium suarum opes, seque ipsos pro defendenda ac tutanda Christiana religione, et ex imperii finibus hoste truculentissimo abigendo exponent, talesque omnino sese exhibebunt, ut consilia et facta sua in primis Deo, deinde et beatissimo patri nostro papae Clementi VII, ovium Christi pastori et Petri successori, probare, et coram hominibus etiam officio suo satisfacere possint: Albertus cardinalis Moguntinus, etc. sacri Romani imperii archicamerarius ».

75. *Vetiti Lutherani habere conciones Augustae.* — Ad prohibendas seditiones, quae ab haereticis concionatoribus confari potuissent, vetitum fuisse a Cæsare, ne quis praeter Catholicum publicas haberet conciones, refert Coeleus: Publico, inquit, edicto cavet, ac per omnia platearum capita promulgavit sub gravissima poena, ne fierent publicae conciones ad populum nisi in Ecclesia cathedrali ab eo, qui ordinarius ibi erat concionator: id enim necessarium videbatur mandatum, quandoquidem ante Cæsaris adventum in multis locis diversae habebantur conciones amulatione quadam, dum unusquisque turbam ad se trahere conaretur: hic Lutherani, isthic Zuingliani, alibi Catholici concionabantur. Maximus vero erat populi concursus ad monasterium fratrum Minorum, in ejus aede amplissima concionabatur apostata quidam Zuinglianus, homo tacundus, et ad concilandum populum idoneus et acer,

¹ Coeli in actis Latini, ubi etiam.

qui librum Josue tunc ad populum declamabat ea sane ratione, ut omnia adversa, quæ regibus terræ Chanaan ibi configisse memorantur, homo ille in Cæsarem principesque nostros minaciter contorqueret, sectæ suæ homines filiis Israel populo Dei assimilans, ut eo commento confortaret illos in hæresi sua, ne metu Cæsaris ad Catholicam redirent Ecclesiam. Cæterum Cæsar, antiquo Romanorum exemplo ac laudabili religiosoque majorum instituto, causam religionis omnibus aliis causis necessitatibusque præferens, in proximo consessu publico audientiam dedit Lutheranis principibus, qui ex scripto fecerunt recitari fidei suæ confessionem Theutonice per D. Christianum Beyer, quam Latinam exhibuerunt, cujus architectus præcipuus fuerat Philippus Melancton ».

76. *Lutherani subdole petunt Concilium.* — Hæc Lutheranæ fidei formula in multis discrepabat ¹ a superiorum temporum doctrina Lutherana, nam fœdiora monstra oculuere ab ipso exordio, ut impiæ causæ æquitatis patrocinium asciscerent, et qui etiam tum Conciliorum auctoritatem fuerant insectati, quoniam ab iis jam ante ipsorum deliramenta damnata fuerant, ad Concilium provocaverunt, non quod Synodali- bus decretis stare vellent, sed quod Pontificem Clementem ab eo in Germania congregando abhorrere nosset, ut qui pluribus conventibus jam ante illud efflagitantibus non assensisset, de quo illa subdole questi sunt ² :

77. « Cum vestra Cæsarea majestas electoribus principibus et reliquis statibus imperii non una voce, sed sæpe elementer significaverit, quæ anno Domini, etc. xxvi habita sunt ex data et præscripta forma vestræ Cæsareæ instructionis et commissionis recitari, et publice prælegi fecerit vestram majestatem in hoc negotio religionis ex causis certis, quæ vestræ majestatis nomine allegatæ sunt, non velle quidquam determinare, nec concludere posse; sed apud Pontificem Romanum pro officio vestræ Cæsareæ majestatis diligenter daturum operam de congregando Concilio generali, quemadmodum idem latius expositum est ante annum in publico proximo conventu, qui Spiræ congregatus fuit, ubi vestra Cæsarea majestas per dominum Ferdinandum Bohemice et Hungariæ regem amicum et dominum nostrum clementem, deinde per oratorem et commissarios Cæsareos hæc inter cætera proponi fecit, quod vestra Cæsarea majestas intellexisset et expendisset locumtenentis vestræ Cæsareæ majestatis in imperio, et præsentis et consiliorum in regimine, et legatorum ab aliis statibus, qui Ratisponæ convenerant, deliberationem de Con-